
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.650  123Terça-feira, 19 DE DEZEMBRO DE 2023

o colaborador que desenvolve atividade habitual, fornece suporte de 
infraestrutura de TIC aosClientes deste local, Procede à implantação de 
projetos da PRODEPA, abrangendo o levantamento, acompanhamento e 
homologação, realiza o atendimento das solicitações do Cliente, divulga 
produtos e serviços em conformidade com as estratégias da Empresa 
além de desenvolver atividades administrativas relacionadas com o 
funcionamento e com as atividades do núcleo. Art. 2º A jornada normal 
de trabalho é de 40 (quarenta) horas semanais, devendo ser cumprida 
de segunda a sexta-feira. § 1º O empregado público, pertencente ao 
quadro efetivo da Prodepa, que esteja lotado na sede da Empresa, terá 
sua frequência apurada por intermédio de ponto eletrônico. Nos casos em 
que o empregado desta Estatal esteja lotado ou desenvolvendo atividades 
fora da sede da Prodepa, sua frequência será controlada manualmente e 
encaminhada à DAP/GPE. § 2º O empregado ou servidor público efetivo, 
cedido, que esteja lotado na sede da Prodepa, terá sua frequência apurada 
por intermédio de ponto eletrônico. § 3º O empregado ou servidor público 
efetivo, cedido, que esteja lotado ou desenvolvendo atividades fora da 
sede da Prodepa, deverá encaminhar, mensalmente, sua frequência 
manual à DAP/GPE. Art 3º A representação em questão será remunerada 
com valor único de R$ 2.500,00 (dois mil e quinhentos reais). Art. 4º 
Esta PORTARIA entra em vigor nesta data, tendo validade de 01 ano, 
sendo permitidas renovações subsequentes a cada ano, até o limite de 
3 (três) anos, conforme avaliação e aprovação da Diretoria Colegiada e 
posterior autorização do Presidente. Art. 5º Esta PORTARIA entra em vigor 
nesta data. Art. 6º Dê-se ciência e cumpra-se. Gabinete da Presidência 
da PRODEPA – Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação 
do Estado do Pará, 18 de dezembro de 2023. Carlos Edilson de Almeida 
Maneschy - Presidente da PRODEPA.

Protocolo: 1024694

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE ESPORTE E LAZER

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DO TERMO DE PERMISSÃO DE USO DE BEM PÚBLICO N° 
043/2023 – EOP/SEEL
OBJETO: Termo de permissão de uso de bem público, do Estádio Olímpi-
codo Pará “Mangueirão”, sem ônus de ressarcimento ao erário público que 
entre si celebram o Estado do Pará, através da Secretaria de Esporte e 
Lazer – SEEL, e Federação Paraense de Futebol (FPF).
CEDENTE: Estado do Pará, por intermédio da Secretaria de Esporte e Lazer 
– SEEL, CNPJ/MF nº 03.143.730/0001-30.
CESSIONÁRIO: Federação Paraense de Futebol, pessoa jurídica de direito 
privado, devidamente registrada sob o CNPJ nº 04.822.151/0001-86.
PRAZO DE VIGÊNCIA: Dia 13/12/2023.
Belém, 13/12/2023.
CÁSSIO ANDRADE
SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER – SEEL

Protocolo: 1024836

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE TURISMO

.

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº57/2023 – SETUR
CONTRATADA: EQUATORIAL PARÁ DISTRIBUIDORA DE ENERGIA 
S.A CNPJ: N°04.895.728/0001-80
PROCESSO Nº 2023/1136359
CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DE TURISMO – SETUR,
OBJETO: O presente CONTRATO tem por objeto regular a compra e ven-
da de Energia Elétrica no Ambiente de Contratação Regulada – ACR, a 
ser disponibilizada pela ACESSADA ao ACESSANTE no PONTO DE CONE-
XÃO, durante o PERÍODO DE FORNECIMENTO, destinada exclusivamente 
ao atendimento da UNIDADE CONSUMIDORA do Centro de Convenções de 
Santarém(PA), nos termos e condições previstos no presente Contrato e 
observado o disposto na legislação e regulamentação aplicável.
VIGÊNCIA:13/12/2023 A 13/12/2024
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Natureza da Despesa: 339039 Fonte do Recur-
so: 015.000.000.01-000000
Data da assinatura: 13/12/2023
Ordenador Responsável: JOSÉ EDUARDO PEREIRA DA COSTA, Secretário 
de Estado de Turismo.

Protocolo: 1024618

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

NOTA DE EMPENHO:2023.690101NE001275
PROCESSO:2023/1231667
DATA DA EMISSÃO: 30/11/2023
ORIGEM: INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 143/2023
OBJETO: Projeto “MÚSICA AO VIVO PRAÇA II” que trata de pagamento de 
cachê para os seguintes grupos: Cantor Tony Brasil, Banda Top 3, Cantor 
Jorginho e Banda, Banda Pérola Negra, Cantor Hugo Santos, Cantor Jorgi-
nho Gomes, Banda Nicobates e os Amadores, Banda Blackout, Banda Tropa 
do Forró, Cantor Chyco Salles, Banda Zona Rural, Cantora Gemilly, Banda 
The Morô, oriundo de Demanda Parlamentar do Deputado Ronie Silva, que 
será realizado no dia 03/12/2023 e 04/12/2023 nos horários de 16:00h 
às 04:00h, Praça Dalcídio Jurandir, localizada na rua São Miguel, bairro 
Cremação– Município de Belém/ PA
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: Funcional Programática: 69101. 
23.695.1498.8791 – Apoio Técnico a Estruturação de Produtos Turísti-
cos. Elemento de despesa: 339039 (Pessoa Jurídica) Valor Estimado: R$ 
150.000,00 (cento e cinquenta mil reais) Fonte: 01500000001 – 000000 
– Recurso do Tesouro Plano Interno: 23DEMP00678 Ação: 288834
CONTRATADA: RR PINTO JUNIOR PRODUÇÕES E EVENTOS EIRELI-ME 
CNPJ:35234544000100, ENDEREÇO: TRAVESSA PIEDADE,469,SALA 120 
CEP:66053-210
ORDENADOR: JOSÉ EDUARDO PEREIRA DA COSTA, SECRETARIO DE ES-
TADO DE TURISMO.

Protocolo: 1024560
NOTA DE EMPENHO:2023.690101NE001277
PROCESSO:2023/1231720
DATA DA EMISSÃO: 30/11/2023
ORIGEM: INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 150/2023
OBJETO: Projeto “MÚSICA AO VIVO PRAÇA IV” que trata de pagamento de 
cachê para os seguintes grupos: Grupo de Espetáculo Infantil Trilogia Kids 
Frozen, Peppa Pig, Dora Aventureira, Grupo de Espetáculo Infantil Peque-
no Príncipe e a lenda da espada de Pátria, Banda Brega Époque, Cantora 
Gemilly, Cantor Chyco Salles, Banda Tropa do Forró, Cantora Nega Lora, 
Banda Top 3, Banda Cabra no Forró, oriundo de Demanda Parlamentar do 
Deputado Ronie Silva, que será realizado no dia 07/12/2023 e 08/12/2023 
nos horários de 16:00h às 00:00h, Rua Tancredo Neves entre Quintino e 
rua Pará na Praça Clodomir Begot (Parquiane) no município de Ananin-
deua/PA.
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: Funcional Programática: 69101. 
23.695.1498.8791 – Apoio Técnico a Estruturação de Produtos Turísti-
cos. Elemento de despesa: 339039 (Pessoa Jurídica) Valor Estimado: R$ 
100.000,00 (cento mil reais) Fonte: 01500000001 – 000000 – Recurso do 
Tesouro Plano Interno: 23DEMP00680 Ação: 288834
CONTRATADA: RR PINTO JUNIOR PRODUCOES E EVENTOS EIRELI-ME 
CNPJ:35234544000100 ENDEREÇO: TRAVESSA PIEDADE,469,SALA 120 
CEP:66053-210
ORDENADOR: JOSÉ EDUARDO PEREIRA DA COSTA, SECRETARIO DE ES-
TADO DE TURISMO.

Protocolo: 1024493
..

DEFENSORIA PÚBLICA
.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 960/2023 - GGP/DPG, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2023. 
O Defensor Público Geral do Estado, no uso de suas atribuições que lhe 
confere o art. 8º, VIII e XI, da Lei Complementar nº 054 de 07 de fevereiro 
de 2006; considerando a natureza dos trabalhos desenvolvidos pelo Balcão 
de Direitos da Defensoria Pública, responsável por levar Ações de Cidadania 
por todo o Estado do Pará; Considerando o Ofício nº 244/2023-GP/CMSAT, 
que elogia pelo trabalho realizado no município de Santo Antônio do Tauá, 
no período de 27 a 29 de outubro de 2023, pela equipe do Balcão de 
Direitos e pela equipe do Núcleo de Prevenção e Enfrentamento a Violência 
de Gênero – NUGEN. RESOLVE: ELOGIAR os Servidores Públicos abaixo 
relacionados, pela excelente atuação realizada junto ao Programa Balcão 
de Direitos no Município de Santo Antônio do Tauá.
1. ANNE KAROLINE SERRÃO DE BRITO
2. ANSELMO CARLOS NOGUEIRA MONTEIRO
3. CARINA SILVA DA SILVA
4. CHAISIELLEN ANNE DA SILVA OLIVEIRA
5. EDSON MIRANDA RODRIGUES
6. FERNANDA DE CÁSSIA SOUZA DE JESUS PASTANA
7. HELENA CLAUDIA DE LIMA ANDRADE
8. IZABELA DE MELO PIMENTEL
9. LAÉRCIO VINÍCIUS FEIO ARANHA SANTOS
10. LARISSA MACHADO SILVA NOGUEIRA
11. LUIS CARLOS DE ALMEIDA RODRIGUES
12. PATRICK DE SOUZA CARVALHO
13. RENATA CRISTINA ALVES E SILVA
14. RUI HALL FERREIRA NETO
15. SÉRGIO ANDRÉ GONSALEZ GOMES
16. VINÍCIUS FARIAS CUSTÓDIO
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LEDO
Defensor Público Geral

Protocolo: 1024698


